
 
Comune di MOLAZZANA 

(Provincia di Lucca) 

 

 
 Via Parco della Rimembranza 11- 55020 Molazzana (LU) 

Tel 0583 760151 -  PEC: comune.molazzana@postacert.toscana.it 
CF: 00337570469-  Codice Univoco UFTRE9 

 

 

ORDINANZA N.  1 DEL 25/02/2025 

 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELL’ 

INCOLUMITA’ PUBBLICA. CHIUSURA TRATTO DI STRADA CHE CONDUCE A 

VESCHERANA.  

 

IL SINDACO 

VISTE le avverse condizioni meteorologiche che si sono riversate nel territorio nei giorni scorsi che 

hanno aggravato la criticità presente sulla strada comunale per Vescherana, già oggetto di somma 

urgenza in data 28.01.2025; 

 

VISTE le relazioni della Responsabile dell’Area Tecnico Amministrativa e dell’Ing. Angelo Cecchi 

circa lo stato dei luoghi e del fenomeno in corso; 

 

VALUTATA l'esigenza di limitare al massimo il transito lungo il suddetto tratto di strada al fine di 

garantire un accesso, benché minimo e residuale, alle 10 persone residenti essendo tale 

infrastruttura unica viabilità di accesso alle loro abitazioni;  

 

RITENUTO di dover chiudere, in via precauzionale, il tratto di strada comunale che conduce alla 

località Vescherana, nella parte interessata dal dissesto, a partire dall’immediatezza e fino a revoca 

della presente; 

 

VISTI gli art. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile” che all'art. 12 definisce le 

funzioni e compiti dei comuni e all'art. 3, individua il Sindaco quale autorità locale di Protezione 

Civile che, al verificarsi di situazioni di emergenza nell'ambito del territorio comunale, assume la 

direzione unitaria e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite 

provvedendo agli interventi necessari; 

mailto:comune.molazzana@postacert.toscana.it


 

 

 

ORDINA 

1. In via precauzionale, per i motivi in premessa esposti, la chiusura della strada comunale 

che conduce alla località Vescherana, nel tratto interessato dal dissesto, a partire 

dall’immediatezza e fino a revoca della presente. 

2.  Di garantire un minimo e residuale passaggio, a vista, sotto il controllo di personale della 

locale associazione di protezione civile, nei seguenti orari: 

6.30-9.00 

12.00-14.00 

17.00-20.00 

3. Di disporre l’immediato posizionamento di torri faro che illuminino il tratto di strada 

durante le ore notturne in cui è consentito il passaggio sorvegliato;  

4. Dispone in deroga a quanto sopra, il passaggio ai mezzi di soccorso, che dovranno 

utilizzare la massima cautela e le dovute precauzioni in caso di necessità di transito; 

 

      DISPONE 

che copia della presente Ordinanza si trasmessa al Prefetto di Lucca, alla Provincia di Lucca, alla 
protezione civile dell’Unione Comuni Garfagnana, ai Carabinieri della stazione di Gallicano, alla 
Polizia Locale Unione Comuni Garfagnana, all’Azienda Toscana Nord Ovest, all’azienda di 
trasporti Autolinee Toscane e pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, al 118 ed alla Croce Rossa. 

 

COMUNICA 

 

Che avverso il presente atto è ammesso, da parte di chiunque vi abbia interesse, ricorso gerarchico 

al Prefetto della Provincia di Lucca, entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso all'albo 

Pretorio del Comune, oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento nei modi e nei termini previsti dalla 

Legge 1034/1971 e dal D. Lgs. 104/2010, oppure ricorso Straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento, ai sensi degli art. 8 e seg. Del D.P.R. 

n. 1199/1971. 

 

 

                                                             Il Sindaco 

                                                            Talani Andrea 


		2025-02-25T17:30:19+0100
	ANDREA TALANI




